
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 217 Data: 10/02/2021

OGGETTO ; Affidamento e impegno di spesa a favore della società West Recycling
S.r.l. per il servizio di smaltimento RAEE anno 2021.

a a a

******************
Visti:
- Il D. Lgs. n. 152/2006;
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 11.09.2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Tecnica Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, con il quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31.01.2021 al
31.03.2021 ed ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario triennio 2020-2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget
finanziari e relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle
attività”;
Visti l’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000 e il punto 8 del principio contabile della contabilità finanziaria (All.4/2
al D. Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamato il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti - Sezione Rifiuti Urbani, da ultimo approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n.69/15 del 23.12.2016;

Rilevato che nel territorio comunale non esiste, allo stato attuale, un centro di stoccaggio provvisorio
autorizzato per il deposito delle suddette tipologie di rifiuto;



Ravvisata pertanto la necessità, di provvedere allo smaltimento definitivo di beni durevoli dismessi
classificati come RAEE (Apparecchiature elettriche ed elettroniche) al fine di scongiurare altresì possibile
stato di degrado e di pericolo igienico sanitario nelle strade urbane ed extraurbane;

Dato atto che:

- nell’ambito dell’area della Città metropolitana di Cagliari la Ditta West Recycling s.r.l. è stata
autorizzata con determinazione n. 6931/120 del 17.03.2008 dalla Regione Autonoma della Sardegna
alla gestione di un impianto di messa in riserva e trattamento (R13-R4) di rifiuti di apparecchiature
elettriche ed elettroniche fuori uso (R.A.E.E.);

- la società West Recycling S.r.l. è stata autorizzata con determinazione provinciale n. 76 del 26.05.2008
alla gestione di un impianto di messa in riserva per il recupero di rifiuti speciali ai sensi dell’art. 210 del
D. Lgs. n. 152/2006;

- la società West Recycling S.r.l. è stata autorizzata con determinazione n. 155 del 19.06.2009 dalla
Provincia di Cagliari - Ass.to alle politiche energetiche, politiche ambientali, economia verde, Settore
Ecologia e Protezione Civile - alla gestione di un Centro di Raccolta, messa in sicurezza, demolizione,
frantumazione recupero materiali e veicoli a motore.

Richiamato:

- l’art 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016, per il quale per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €
40.000 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- il fine del contratto che si intende perseguire è quello di affidare il servizio di recupero e
smaltimento di rifiuti durevoli classificati come RAEE (Rifiuti Apparecchiature Elettriche ed
Elettroniche) mediante affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. c) del D. Lgs. n.
50/2016;

Preso atto che la modalità di acquisto tramite RDO sul Cat Sardegna riduce la tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio considerata anche la natura di urgenza
del servizio;

Dato atto che all’uopo sono stati redatti i seguenti documenti di gara:

1) All. A 1 istanza di partecipazione;

2) All. DGUE;

3) Schema Convenzione

4) Schema proposta economica;

5) Patto di integrità;

Dato atto altresì che l’importo per il servizio in oggetto ammonta a complessivi € 12.295,00 oltre IVA di
legge;



Rilevato che per la procedura in oggetto è stato richiesto il seguente codice CIG ZCE3071BE2;

Vista l’offerta economica presentata dalla Ditta West Recycling S.r.l. mediante piattaforma Sardegna CAT
(RDO N. 368303) entro la data prevista dalla procedura di gara (05.02.2021 ore 12.00) di seguito riportata:

C.E.R. DESCRIZIONE SOTTODESCRIZIONE COSTO

160104 Autoveicoli fuori uso
Autoveicoli fuori uso rinvenuti
su territorio comunale e privi
di elementi identificativi.

Cessione
gratuita

200123
Apparecchiature fuori uso contenenti CFC Frigoriferi provenienti utenze

domestiche
€ 0,60/kg

200135
Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori
uso, diverse da quelle di cui alle voci 200121 e
200123, contenenti componenti pericolosi.

Televisori e monitors. € 0,85/kg

200136 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori
uso, diverse da quelle di cui alle voci 200121,
200123, 200135.

Lavatrici, lavastoviglie,
scaldabagni, cucine.

€ 10,00/TON

200136 Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori
uso, diverse da quelle di cui alle voci 200121,
200123, 200135

Piccoli elettrodomestici.
Case pc, tastiere, mouse,
calcolatrici, scanner,
fotocopiatrici.

€ 0,50/kg

200140 Metallo. Ingombranti metallici
provenienti utenze urbane.

€ 20,00/TON

200121 Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti
mercurio.

Lampade. € 5,00/kg

080318 Toner per stampa esauriti, diversi da quelli di
cui alla voce 080317.

Toner esausti € 1,00/kg

Considerata la natura stessa del servizio in oggetto strettamente connessa a problematiche di decoro ed
igiene pubblica si ritiene opportuno dare esecuzione d’urgenza al servizio con decorrenza immediata nelle
more della stipula del contratto;

Verificate la regolarità Contributiva della Società West Recycling S.r.l. nonché tutte le dichiarazioni rese in
sede di gara;

Dato atto che sulla scorta dei costi del servizio sostenuti nell’anno 2020 anche in base alle quantità e
tipologie di rifiuto portate a recupero, si stima una spesa complessiva di € 15.000,00 Iva Inclusa anche per
l’anno 2021;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere di una somma pari ad € 15.000,00 Iva
inclusa;

Dato atto che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione e che pertanto le spese sono gestite
secondo quanto disposto dall’art. 163 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10931002 denominato “spese per
acquisizione servizi vari gestione RSU” del bilancio di previsione finanziario, Annualità 2021,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:



1) di affidare alla ditta WEST RECYCLING S.R.L., con sede legale in Zona Industriale Macchiareddu - X
Strada – 09068 Uta (CA), P. IVA 02603000924, il servizio di conferimento e smaltimento dei rifiuti
classificati come RAEE per una somma stimata in € 15.000,00 Iva inclusa;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: anno 2021
cap. 10931002 del Bilancio comunale denominato “Spese per acquisizione sevizi vari gestione RSU”;

3) di dare atto che la presente obbligazione è in scadenza al 31.12.2021;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

31/12/2021

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto
si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è Ing.
Marco De Martini;

10) di trasmettere il presente provvedimento:

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

–all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
PEDONE CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 10/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.999 09.03 10931002 2021 N. 206 € 15.000,00

a

Data: 10/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 11/02/2021 al 26/02/2021

Data, 11/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


